Bécs 1739 június 22. Királui rendelet Nyitra megyéhez, hogy
-alispánia azonnal intse meg a beresiesi uradalom úriszékét,
hogy tartózkodjék minden további kinuallaiási eljárástói a
templomi kegyszerek lopásával vádolt szeniczi zsidók ellen
és függessze fel az ellenük netán hozott itéletet; a már ki-

végzettek elleni eljárásról pedig küldjenek fel pontos és kö-
rülményes információt.

Carolus etc.
Reverendi Honorabiles etc. Relatum est isthic quod

in Dominio Berencsiensi degentes Judaei, primum qui-
dem Kalmari '~) et judex Moyses uterque inhabitatores
Szeniczi.enses et post vero Benjamin Wolf Sassiensis ex
ratione cujuspiarn furti praetensive comissi incusati et
iIIico incarcerati ac in contenti ad insolitos torturae
gradus tracti, juxta lata Sedis Dominalis sentenliam
exccutione mediante tam horrende vita privati extitissent,
ut nec ipsimet tempus et media semet defendendi, nec alii
non incaptivati usque ad limites justitiae ipsis succurendi
modum habere potuerint. Quodv-e si haec procedendi moda-
litas ulterius continuaretur, etiam illi qui pro dolore crucia-
tuum aliquid sunt fassi ante delictorurn confrontationem e
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'vis decedere deberent. Quibus taliter isthic repraesentatio
obis clementer hicce committendum esse duximus, quatenus
'it~omes vester acceptis mox praesentibus Terrestrale Do-
inium Berencsiense, sub cujus nempe Jurisdictione prae-

f!itum judícium est celebratum medio processualis Judiium
illico moneri faciet: ut praefatum Judicium ulteriorem Tor-
turae-praetensis complicibus memoratorum reorum inflic-
tionem intentandamque contra eosdem omnem executionem
omnino sistat, quoad praéteritum autem quibusnam ex in-
diciis et ad quot gradus torturae cui dictorum reorum et
quo ex capite adhibita et applicata, quibus praeterea ex
fundamenfis unus et alter antelatorum Judaeorum medio
quorum judicum morti adjudicatus qualitérve executus
fuerit? memoratus processualis JudIium circumstantialiter
et fundate investigare ac rescire, superindeque non minus
prouti et de reliquis actis processualibus nec non eo, quo
titulo pretensae complicitatis praefátorum reorum ubi
comprehensi habearitur et ad quidem cum iisdem in via
Juris deventum jam fuerit, genuinam et circumstantialem
informationem idem JudIium memoratum Vice-Corniti
Vestro, hic vero nobis medio Cancellariae Nostrae regio-
Aulicae facere ac subrnittere noverit et non intermittat.
Gratia in reliquo etc. Datum in Archiducale Civitate Nostra
Vienna Austriae die 22. Junii 1739.

Ürrnényi.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1739 Június Nrs. 111 és Nyitra megye
Levéltárában Iratok XXI/5431 1739 Junius.

483.

Szenicz 1739 június 25. Aberenesi (gr. Nyáry cs.) ur«-
dalom úriszéke ítéletet hoz a szeniczi katholikus templom-

ból kegyszerek ellopásával vádolt 5 személy ellen.*)

Deliberatum est.
Ex Iorturati morteque Authenticata Georgii Petrassek

*) Az ítélethozatal napja ez okmányon nincsen feltüntetve.
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Fassione Expillatione Ecclesiae Szenicziensis adeoque Sacri·
legii Crimine prodeunte; tametsi denorninati per eundem
Georgium Petrassek hujus alrocis criminis complices sui,
utpote Joannes Irlyna Christianus, Judaei item Salamon
Lebl senior et Salamon junior filius suus, Tertius denique
Moyses Jacob cum eodem Petrassekadhuc in vivis existente
in figur.a Judicii praesentes Confrontati complicitatern ab-
negassent, ac Torturae etiam subjecti in. ordine secundus et
tertius Judaei in negatíone perseverassent, quia tamen
Joannes Irlyna et primus in ordine Judaeus Salarnon senior
nef.andum scelus hoc, sicquidem sub 4to, Joannesautem
Irlyna sub 12a torturae gradu recognovissent, dictosque ju-
niorem Salamon et Moyses Jacob Judaeos complices et
socios criminis extitisse confessi f'uissent ac dein etiam in-
vicem confrontatis ultro citroque in fassiones suas persever-
antibus, complicitatemque hujusmodi confírmantibus, Ju-
daeus quoque junior Salamon actionális criminis reum se-
met fuisse recognovisset. Tertio duntaxat in ordine Judaeo
Moyse Jacob pertinaciter in negativa perseverant, cujusmodi
negativa per quaternas jam, ut exrnittitur, sociorum crirninis.
et unius quidem jam morte authenticatas fassiones superata
existente, res ejus quoad dictandám eidem pro .actione hujus.
tam gravis delicti imponendam mortis poenam in dubium
trahere haud posset, imo facinus recognoscentibus velu ti
facti complex de omni jure, insuper, .ac praxi communiter
receptae par efficeretur ac consequeriter hi ex propriis in
conformi ta te justitica ti Georgii Petrassek fassionis elicitis
confessatis ita in negativa perseverans judaens Moyses Jacob
et horum qua actionalis criminis reorum et complicum, res-
pective (ut praerefertur) morte authenticatis fassionibus
enormi huic delielo conformem poenam dubio absque omni
reciperet. pensitatis proinde actionalis facti circumstantiis.
fassionibus reorum invicem combina tis: Tametsi Judaeus
Salamon senior Joannem Irlyna primum templum intrasse-
resque sacras, uti Monstrantiam et ciborium, e tabernaculo
excepisse, adeoque attigisse, tam sub, quam post torturam
confiteretur, inde exasperatio poenae eidem Joanni Irlyna
accedere merito posset deberetque, quia tamen circumstantia,
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. haec tam propria torturali. quam ex Georgii Petrassek morte
authenticata fassione in contrarium recenseretur, adeoque
fassio Judaei Salamonis senioris elideretur et consequenter
quis etiam ex Jud.aeis ejusmodi res sacras attigisset ex
fassionibus Reorum haud eveniret, taliterque ratione ad ex-
asperationem poenae abscissionem manuum promerentis
non sufferente, eadem etiam huic vel illi reorum dictari mi-
nus posse censeretur; Praehabita nihilorninus actionalis
enorrnis criminis consideratione cognitoque simultaneo prae-
fatorum reorum ad factum actionale concursu, tametsi orn-
nes una eademque poena puniri deberent; qui nihilominus

. tamen Jud.aeus Salamon senior cum filio suo aeque Sala-
mone(?) semet (abjurato paganismo) fidem Romano-Catho-
licam arnplexururn policeretur, imo eandem amplecti velle
sponte sua declarasset, reflexione proinde eatenus habilu
eundem judaeum Salamonem seuiorem una cum filioque
Salamone, accedente etiam ejusdern juvenili aetate capite
plectendos, alios vero duos, utpote Joannem Irlyna et He-
braeum Moysem Jacob erecto supra pirarn patibulo, laqueo
strangulandos, omnes autem quatuor Rogo imponendos et
crem.andos decerni. Quantum autem contentationem spolitae
Ecclesiae tangeret, hane omnes ex Bónis et Facultatibus
reorum judaeorum fieri dehere adinvenire.

Extradat. ex protocollo dominali per Anton. Macri-
podáry. Ejusdem Dominii pro actu praemisso Procurator
Fi'scalis.

Praesentem deliberationem ex suo vero et genuino ori-
. gin ali descriptam eidemque originali per omnia conformem
ac per nos collatum esse testamur.

Szenicii 25 Junii 1739.
Georg Medveczky,

IncI. Cottus. Nittr. Jur. Assessor.
Ladislaus Benyovszky ejusdem

IncI. Cottus. Nittr. Jur. Assessor.

Or sz. Levélt. Ad COllC. Exp. 1739 Junius Nrs. 156.

MOl1lJ1l1cnfa Hungariae Indaica, lll. 50
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484.

Szenicz 1739 június 26. A szeniczi kath. templomi kegysze-
rek ellopásában bűnrészességgel vádolt, halálra ítélt és az-
után kikeresztelkedett ifj. Salatrion zsidó felségfolyamod-

ványban kegyelemért könyörög.

Sacratissirna Caesarea Regiaque Majestas. Domine. Do-
mine naturaliter Clementissime.

Non equidern praesummerem ad Augustum Majestatis
Vestrae Sacrimae solium accedere, nisi CLementia et benig-
nitas Vestrae Majestatis Sacrirnae sp em tremulo cordi mei
adderet. ac proinde Imperator Augustisaime tremebundus
quidem, firma tamen cum spe ad Mattem Véstram Sacra-
tissimam genu flexo recurro, lapsum meum coram jure re-
cognitum humillime expono: Quod posteaquam Georgius
Petrassek et Joannes Irlina cristiani ac dein Moyses Jakob
et genitor meus Salarnon Lebl Szeniczenses ac Benjamin
Wolff Strasznicziensis, omnes quidem jam justificati Ju-
daei cum duobus adhuc aliis Strasznicziensibus aeque Ju-
daeis malignentis (aliter effari non possum) spiritus instinctu
permoti ExpilLationem Eeclse Szenicziensis attentaturi die
10. Maji praefatum genitorem meum convenissent, eatenus-
que intra sese insano consilio inito rem efl'ectui mancipari-
darn deliberassent; Ego. quoque ductu genitoris mei eosdem
in hoc detestando crirnine secutus me complicem redidi ac
ex huic etiam revisio crirninalis Dominii Berencsiensis sen-
tenfiam capitalis mihi dictavit. ut hic annexa Deliberatio
sub A.) decet. hujus tamen executio respectu exeo, quod
Romano-Catholicarn Christian am fidern (in qua parens
quoque mcus at rox hoc dclicturn expiavit] arnplexus sim,
quatenusve in Dogmate 11lljUS salvificae fidei pro primiori
salutis animae meae spe crudiri possim. ex gratia suspendit.
per idque ad Mattern Véstram Sacratissimaru pro irnplo-
randa vitae gratia occasio mihi aff'ulsit. Quare Majestas
Sacrrun ego, humillimus vasallus agnosco quidem, graviter
me errasse. quia tamen juvenilis aetas mea necdum Annos
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18 adaequans imrnaturumque judicium ad sequendum patris
mei insanum consilium me decepit, unde ex Clemenfia
Mattis Vestrue Sacrimae indubie sperarern mihi relevamen
affuturum: pro 2do eo quod hic primus et unicus actus sit:
3tio quod Ecclesia spoliata ex bonis et facultatibus, res-
pective etiam meis plene et integre contentata extiterit, uti
hic sub B pateret; 4to quod atrox hoc delictum jam quin-
que personae aspera sane morle, duo quidem, uti Georg
Petras et genitor meus capite plexi; alii vero tres ad pati-
bulum supra pírarn erectum susperisi et dein omnes conere-
matiexpiaverint; pro 5to sporideo finniter hanc quam gratia
Spirítus Sancti illuminatus arnplexus sum Orthodoxarn et
Christian am fidem volo retinere, vitamque meam doctus
exemplo hoc emendare,

Ac ideo, dum ex praededucíis rationibus gratiam vitae
(quae in Suprema Majestatis Vestrae Sacratiesimae potes-
tate consistit) humillime genuque flexo imploro me Cle-
mentiae Mattis Vestrae Sacrirnae submitto et persevero

Majestatis Vestrae Sacrmae

hum.illimus perpetuusque vasalius

J oannes ita Baptisatus.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1739 Junius Nrs. 156.

485.

Szenicz 1739 június 26. Rudinszky József, szetiiczi plébános
és kerületi főesperesh. igazolja, hogy Salamon Lebnek, alias
Ka/me/ebnek J ános névre ketesztelt fia a szeniczi egyháznak

okozott kárt megtérítette.

L. 1. C.

Quod Nec-Christianus Joannes Baptista aetatis suae
anno rum 18 Salamonis LebI, alias KalmeIeb Judaei Szeniczi-
ensis, etiam Neo-Christiani naturalis filius illatum Ecclesiae
Szenicziensi dámnum tum ex parte sua, quam ex parte

50'
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patris sui debite compensaverit, Infrascriptus tenore prae-
sentis recognosco.

Szenicz die 26. Junii 1í3H.

Andreas Jos: Rudinszky

P. A. Eccle» Szenicziensis plebanus et per
eundem districtum vice Archidiaconus

L. S.

o. L. Ad Conc. Exp. 1739 Junius Nrs. 111.

486.

Szakoleu 1739 [unius 30. lHajtény Bálint nyitramegyei
szolgabíró beküldi a magyar udvari kancelláriától követelt
jelentést a szenici katholikus templomban történt kegy-
szerek lopása tniatt kivégeztetett 4 embernek elitéltetéséről,

Excelsa Cancellaria Regia Hungarica Aulica.
Domini, Domini mihi Gratiosissimi Colendissimi,

Gratiosas Excelsae Cancellariae in facto jam quidem
ob atrox Sacrilegii crimen per expillationem Ecclee Szeni-
cziensis comissum justificatorum Judaeorum mihi sonantes,
ac submittendam super eo, qualiter res eorundem Judaeo-
rum in sede criminali Dominii Berencsiensís gesta extiterat,
informationem praecipientes humillima cum devotione
percepiliteras. Et cum revisionieidem criminali a princípio
usque finem solus quoque praesens Iuerim, han c genulnam
circumstantialemque et fidemque humillime submitto in-
formationem:

Posteaquam Malefactor ex complurimis variorum fur-
torum, tam per fiscalem procuratorem evictorem, quam
per eundem benevole recognitorum criminibus capitalem
sententiam recepisset ac ad elicendos complices, revelan-
daque plura crimina sua, de quibus graviter suspectus red-
debatur, torturae subjectus ac ad gradum secundum tractus
extitisset, quandoquidem inter reliqua detestanda facinora
sua expillationem quoque Ecclae Szenicziensis recognovis-
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set, .in ipsoque torturae loco cornplices suas denominavit.
Et tunc ob praevisarn necessariam in hoc tam, quam delicto
cum complicibus suis sub ejusmodi examirie torturali de-
.norninatis confrontationem, Executione ejusdem suspensa,
conséquenterque eodem ad locum celebrati Judicii crimi-
nalis reducto et quidem de hoc Sacrilegii crimine exami-
nato idemque cum omnibus circonstantiis ultroquoque re-
cognoscente, mox ii, qui sub jurisdictione Dom.inii hujuscc
Berencsiensis fuissent, velu ti Joannes Irlyna, Judaei item
Salamon senior cum filio aeque Salarnone et Moyses, J udex
Judaicae communitatis Szenicz iensis comprehensi et ad
judicium ducti fuere, Ubi dum idem Georgius Petrasek cum
iisdem contron tatus fuisset, iisdem ad oculos per ornnes cir-
cumstantias hoc Sacrilegli factum, eosque suos complices
fuisse recensuit, seque super hoc moriturum declaravit.
Unde habita hac ad infligendam Torturam sufficienti proba
mox dictus Joannes Irlyna et praerecensiti Judaci ad sub-
eundam vejusmodi Torturam adjudicati extitere. Pro fir-
miori tamen adhibendae torturae ratione idem Georgiu«
Petrasek die insequenti ad loeuru supplicii educatus, ac
ibidem quoque ante imrninentem Executionem eatenus in-
terrogatus, cum fassionem suam confirrnasset, adeoque mor-
teque authenticasset Praememorati etiam complices sui ad
torturam tracti fu ere, ex quibus seniore Salamon sub 4°
torturae gradu delictum hoc Sacr.ilegii confitente ac eatenus
cum filio suo aeque Salamone confrontáto existente, hic
quoque in conformitate fassionis Petrassianae actum re-
cognovit. Joannes vero Irlyna ad llmum torturae gradum
tractus, non obstante horum et justificati jam Georgii Pet-
ras sek facti contestatione in negativa perseverat. Ac primo
sub adh.ibitio 120 gradu Sacrilegium hoc factum confessus
est. Dein his omnibus tribus tam seorsurn, quam et insimul
constitutis fassionem suam ultro citroque confirmantibus
horendumque hoc sacrilegil attentum confitentibus ac Judaeo
Moysi Judici communitatis Judaicae Szenicziensis ad ocu-
Ium recensentibus, tamets·i idem tam ante, quam sub Tortura
(cui judieialiter objectus erat) complicitatem abnegasset, ex
horum tamen trium et quarti Georgii Petrassek jam eotum
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justificati qua Criminís hujus sacrilegii correorum fassio-
nibus hic quoque capitalern recepit sententiam. Et dum
haec per octo continuos dies taliter acta extitere Sztrazni-
cziensis quoque et neutiquam Sassiniensis Judaens Benja-
nun Wolf vocatus fato in captivitatem incidet, tam Joanries
Irlina quam prae:fati Salamon filiusque suus tum qua adhuc
Judaei, tum dein facti Christiani hujus detestandi eriminis
socium et complicern suum fuisse de facie ad faciern per-
hibnerunt. Ac toties factus Joannes Iriina et Salamon senior
superinde quoque mortui sunt, junior autem Salamon, qui
adhue dum in vita coriservaretur, pariter se moriturum de-
claravit. Imo Salarnon senior manibus ejusdem pro venu-
nando Monstrantiam Eeclae Szenieziensis eum ciborio
semet, quod ipsum filius quoque suus (quoniam ejusmodi
rerum traditio et assignatio in Praesentia sui facta fuisset)
contestatur. Ac hinc, hic quoque Benjamin Wolf aceedente
pro aggravio ejusdem etiam eo, quod pro indemnitate sua
laboraturus certas passuales non simplieiter suspectus, ast
reali ter faI.sas, quibus mediantibus se tempore expillationis
Szenieziensis Ecclesiae lOa Maji Anni de eurrentis inter-
ventae Budae fuisse probare videbatur, produxisset, ad
horum qua eomplieum fassiones convietus ae justificatus
quoque extitit.

His igitur (ut praernittitur] actis Crimineque sacrilegli
ex prneviis rerum confissatis in luce prodeunte, sedes etiam
criminalis non aliud faciendum, quam delinquentibus pro
demeritis suis aliorum in exemplum conformes quam de-
licto Poenas dictare existirnabit. Quae dum Exselsae Can-
cellariae pro Informatione humillime subrnitto, me gratiis
devoveo et permaneo.

Szukolczae 30 Junii 1739.
Humillimus servus
Valentinus Majtény

I. Cottui Nitriensi Judex Nobilium.

Nvit.ramegyei Levélt. Iratok J.I!247 és XXI/5431.
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487.

Bécs 1739 július 30. Kir. rendelet Sopron megyéhez, hogy
a l,ajtaújfalvi zsidók távozása után a megy ei hatóság zar ja

és pecsételje le zsinagógájukat és temetőjüket; másutt való
takbatosáouk iránt tudakozzék CI földes uraságnál és tegyen

erről jelentést.

Carolus VI.

Reverendi, Honorabiles etc. Communitás Judaeorum
in· Possessione Comitatui isti Vestroadjacente degentium,
ratione et intuitu habitationum suarum pro loco Conturna-
ciae serv and ae applicandarum, adeoque clementer ordi-
nandae ulterius Ipsorum permansionis et provisionis, qua-
lemnam demissam coram Nobis exhibere fecerint Instan-
tiam, ex isthic annexis ejusdem paribus uberius percepturi
estis. Et licet mernorati supplicantes ob publicam .
[sanitatem?] per eos, qui in Ausztriam e praefáto .Regno
nostro Hungariae venire voluerint in quarantenae necessi-
tatem, habitationibus suis omnino cedere debeant. Quoad
Synagogam nihilominus, seu Seholarn Ipsorum ibidem ha-
bitam ac etiam Coemeterium Nos rem integram servare be-
nigne cupi mns.

Proinde penés communicationem praeannexi Memoria-
lis Vobis hisce benigne committimus et mandamus, quate-
n LIS acceptis praesentibus eas mox facere noveritis dispo-
sitiones, ut praeattacta Synagoga, postquam mentionati Ju-
daei in Neufeld e medernis habitationibus praedeclarato ex
Capite recesserint, medio Cotten. Magistratus claudatur et
obsignetur, ac illa, prouti et antelatum Coemeterium interea
ad alios usus nullatenus applicentur. In reliquo autem Do-
mínium Terrestrale in Neufeld de ulteriore praementiona-
torum Judaeorum (cum iidem requisitis habitationibus de-
stitui et hinc inde oberrare non debeant) accomodatione
audire et genuinam idcirco non minus, quam et quoad alias
praeannexi Memorialis Continentias Jnformationem Nobis
quantocyus submittere debeatis et teneamini. Gratia in reli-
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quo nostra etc. Dátum in Citte nra Vienna Austriae, die
30 Julii 1739.